



بدون شرح

طرح: حسین علیزاده

## برگزاری

### مراسم شیرخوارگان حسینی

رئیس شورای هیات‌های مذهبی استان بوشهر گفت: با برنامه‌ریزی انجام گرفته، مراسم شیرخوارگان حسینی در ۴۰۰ نقطه استان بوشهر برگزار می‌شود. نوشاد نوشادی در گفت‌وگو با مهر اظهار کرد: مردم استان بوشهر با عشق و ارادت فراوان به اهل بیت علیهم‌السلام مراسم و برنامه‌های متنوعی را در ماه محرم و صفر در شهرها و روستاها برگزار می‌کنند. وی اضافه کرد: یکی از برنامه‌های مهم ایام محرم مراسم شیرخوارگان حسینی است که هر ساله در نخستین روز جمعه از ماه محرم برگزار می‌شود و امسال نیز این برنامه با شکوه خاصی برگزار خواهد شد. رئیس شورای هیات‌های مذهبی استان بوشهر بیان کرد: با برنامه‌ریزی انجام گرفته، مراسم شیرخوارگان حسینی به یاد علی‌اصغر در ۴۰۰ نقطه استان بوشهر برگزار می‌شود. وی با دعوت از مادران و نوزادان و کودکان برای حضور در این مراسم خاطرنشان کرد: مراسم شیرخوارگان حسینی برنامه‌ای برگرفته از روز عاشورا است که مادران به نوزادان و طفل‌های خود لباس و سربندهای یا حسین (ع) و یا علی‌اصغر (ع) می‌پوشانند و در این مراسم عشق و ارادت خود را به خاندان عصمت و طهارت (ع) نشان می‌دهند. نوشادی تأکید کرد: مراسم شیرخوارگان حسینی در شهرها و روستاهای مختلف استان برگزار می‌شود و مثل هر سال شاهد حضور پرشور مردم خواهیم بود.

# آیین سوگواری محرم در کشورهای مختلف جهان



بیش از ۲۳ درصد جمعیت جهان، یعنی حدود ۱.۸ میلیارد نفر، مسلمان هستند و ۱۰ درصد از این مسلمانان را شیعیان تشکیل می‌دهد. در این مطلب عکس‌های عزاداری محرم، تصاویری از محرم در هند، انگلستان، نیویورک، عراق و دیگر کشورها را به شما نشان خواهیم داد.

عزاداری محرم جزو آداب‌ورسوم بسیار مهم در فرهنگ شیعه است که هر سال شیعیان در هر نقطه از جهان آن را گرمی داشته و مراسم سوگواری برای شهادت مظلومانه امام حسین (ع) را با شور و شوقی وصف‌ناپذیر برگزار می‌کنند.

عزاداری محرم نه تنها در ایران بلکه در بیشتر کشورهای جهان جزو آیین‌های مهم است و هر کشور با توجه به فرهنگ خود آن را به‌نوعی برگزار می‌کند. مراسم سوگواری و یادبود امام حسین (ع) در کشورهای دیگر فقط در ماه محرم برگزار نمی‌شود بلکه با توجه به فرهنگ و آداب‌ورسوم هر کشور می‌تواند زمانی را به خود اختصاص دهد.

## ترکیه



هرسال در ترکیه شیعیان جعفری مراسم سالگرد شهادت امام حسین (ع) را برگزار می‌کنند. شیعیان در ترکیه از روز اول محرم تا روز دهم محرم لباس سیاه بر تن می‌کنند. در بعضی مناطق ترکیه، مسلمانان روی لباس مشکی خود پیراهن سفید می‌پوشند. در واقع پیراهن سفید نمادی از کفن است که بر تن دارند و در کنار آن نوارهای پارچه‌ای سبز و قرمز بر پیشانی خود می‌بندند. در مراسم عزاداری از صبح زود شیعیان گرد هم می‌آیند، زنجیرزنی می‌کنند و بعد از مراسم زنجیرزنی نمایشی اجرا می‌کنند که تمثیلی از حادثه کربلا است. این نمایش نوعی تئاتر خیابانی اما دارای پیشینه تاریخی و مذهبی است. شیعیان ترکیه غذایی به نام افشون می‌پزند و آن را میان مسلمانان بخش می‌کنند که همان حالت غذای نذری را دارد.

## لبنان



با توجه به پیشینه‌ای که کشور لبنان با حاکمیت مسیحیان دارد و حاکمان همیشه مراسم عزاداری و دیگر مراسم مذهبی را کنترل می‌کرده‌اند، اما مسلمانان لبنان با تأثیرپذیری از کشورهای ایران و عراق همیشه سعی کردند مراسم عزاداری محرم را باشکوهی بسیار برگزار کنند که در نتیجه دولت مسیحی لبنان در سال ۱۹۷۳ میلادی روز عاشورا را تعطیل رسمی اعلام کرد.

در نواحی جنوبی لبنان که شیعیان حضور بیشتری دارند، مردم هیات و دسته‌های عزاداری حسینی تشکیل می‌دهند و روز عاشورا از کوچه‌ها و خیابان‌ها به سمت میدان‌ها اصلی شهر همراه با زنجیرزنی و سینه‌زنی حرکت می‌کنند. در شب‌های محرم در لبنان زنان و مردان مسلمان زیارت عاشورا می‌خوانند و مراسم باشکوه عزاداری حسینی را با پرچم‌های سیاه‌وسبز برگزار می‌کنند.

## بحرین



مراسم عزاداری محرم و روز عاشورا در کشور بحرین بسیار مشهور است. این مراسم را ملت مسلمان بحرین بسیار باشکوه بالایی برگزار می‌کنند. در روز اول ماه محرم مردمان بحرین حسینیه‌ها را سیاه‌پوش می‌کنند و در دو ماه محرم و صفر مراسم روضه‌خوانی را در حسینیه برگزار کرده و پرچم‌های سیاه همراه با شعارهای عاشورایی در کوچه و خیابان نصب می‌کنند.

مراسم عزاداری شیعیان عرب بحرینی به این گونه است که صبح و شب به روضه‌خوانی و مرثیه‌خوانی می‌پردازند.

دسته‌ها و هیات‌های عزاداری روزها و شب‌های هفتم، هشتم، نهم و دهم محرم را در کوچه و خیابان مراسم سینه‌زنی و زنجیرزنی برگزار می‌کنند و با شور حسینی خود عزاداری می‌کنند. در دسته‌های عزاداری شربت و غذاهای نذری در میان مردم پخش می‌شود.

## انگلستان

هرساله مسلمانانی که در انگلستان حضور دارند مراسم عزاداری حسینی در روز عاشورا را برگزار می‌کنند. با توجه به اینکه مسلمانان کشورهای مختلف مانند ایران، افغانستان، هندوستان و... در این کشور مقیم هستند، در شهرهای مختلف انگلستان به‌عنوان مثال در لندن دسته‌های عزاداری برپا می‌کنند و در روز عاشورا روضه‌خوانی و سینه‌زنی انجام می‌دهند.

## تونس

یکی دیگر از کشورهایی که در آن مراسم عزاداری حسینی باشکوهی برگزار می‌شود، کشور تونس است. در طول تاریخ تونس با تسلط فاطمیان در این کشور و رسمی‌شان مذهب تشیع باعث شد که ایام محرم و به‌خصوص عاشورا از ارزش خاصی برخوردار باشد. مراسم عزاداری مردمان تونس به این گونه است که در این ایام غذاهای رنگین و خوب نمی‌خورند و همچنین یکی دیگر از رسم‌های که باید انجام دهند، سر زدن به مزار اموات در صبح روز عاشورا است.

## سنگال

نحوه برگزاری مراسم عزاداری محرم در سنگال کمی با کشورهای دیگر متفاوت است. در سنگال حسینیه، هیئت و فاطمیه وجود ندارد در نتیجه مراسم سینه‌زنی و نوحه‌خوانی برگزار نمی‌شود و فقط در مساجد سنگال مراسم سخنرانی برگزار می‌شود. فرقه‌های مذهبی زیادی در سنگال وجود دارد و مراسم عاشورا را هر سال برگزار می‌کنند اما رسم و رسومات این فرقه‌ها کمی با خرافات آمیخته شده است. یکی از کارهایی که مردم سنگال در شب عاشورا انجام می‌دهند غذای عربی طبخ شده با گوشت گاو است. عده‌ای دیگر از مردمان سنگال معتقد هستند که باید بعد از صرف غذا بشقاب‌ها را روی سر خود قرار دهند و مراسم قاشق‌زنی برپا کنند.

## کانادا

گروه‌های شیعه زیادی مقیم شهرهای مختلف کانادا هستند که هر کدام آداب‌ورسوم خاصی در برگزاری مناسبت‌های مذهبی دارند. البته در ماه محرم به شکل عمومی و به‌صورت مشترک شیعیان مراسمی برگزار می‌کنند که ملیت‌های مختلف در این مراسم شرکت می‌کنند. این مجالس عزاداری مشترک که در کانادا برگزار می‌شود، مجالس سخنرانی است.

این محافل سخنرانی سعی می‌کنند بیشتر به وجهه علمی و تاریخی عاشورا بپردازند تا مردم درس‌هایی از عاشورا بگیرند. در کنار محافل سخنرانی، عزاداری به‌صورت نوحه‌خوانی و سینه‌زنی هم برگزار می‌شود.

یکی دیگر از کارهای جالب و آموزنده که مردمان شیعه در کشور کانادا انجام می‌دهند این است که پوست‌هایی در معرفی امام حسین (ع) و قیام روز عاشورا طراحی می‌کنند و در وسایل نقلیه عمومی شهر تورنتو نصب می‌کنند. همچنین در پایان مراسم عزاداری شیعیان مقیم کانادا پرچمی به‌عنوان یادبود برای امام حسین (ع) تهیه می‌کنند و در مقابل شهرداری تورنتو به اهتزاز درمی‌آورند.

## برنامه‌های اربعین امسال بر چه جسته‌تر خواهد بود

احمدی شرایط موجود غزه را مهم و حساس عنوان کرد و گفت: با توجه به شرایط موجود فلسطین و غزه و جنایات رژیم صهیونیستی و حمایت از غزه ویژه برنامه‌هایی را برنامه‌ریزی کرده و انجام خواهیم داد. وی اظهار کرد: با توجه به برگزاری نشست‌های مشترک با برادران عراقی و اندیشمندان جهان اسلام، گفت: محکومیت رژیم صهیونیستی توسط جهان اسلام و حمایت از مردم مظلوم فلسطین و غزه و برگزاری همایش همبستگی اسلامی با مشارکت جنبه حسینی و دیگر مسئولان عراقی را از دیگر برنامه‌های اربعین امسال عنوان کرد.

اعلام آمادگی کردند که پس از انجام بررسی شرایط قاریان اسامی افراد اعزامی پس از عاشورا اعلام خواهد شد. وی با بیان اینکه با توجه به هماهنگی جامعه المصطفی تعالی قاری قرآن کریم نیز از این طریق به عتبات عالیات اعزام خواهند شد، گفت: همچنین تعداد قاری جوان نیز از قم به قریبای معلی جهت اجرای برنامه‌های قرآنی اعزام خواهند شد.

احمدی با بیان اینکه محافل متعدد قرآنی در ایام اربعین پیش‌بینی شده است، ادامه داد: برای بهره‌مندی هرچه بیشتر از برنامه‌های فرهنگی چندین نشست با مراکز علمی و دانشگاهی برگزار شده است.

در دو کشور هماهنگی‌های لازم برای برگزاری هرچه بهتر اربعین انجام گرفته است، اظهار کرد: هم‌اکنون مقدمات لازم برای اجرای برنامه‌های فرهنگی اربعین تدوین و اجرای آن زمان‌بندی شده است. رئیس کمیته فرهنگی ستاد مرکزی اربعین ادامه داد: با توجه به شرایط موجود در منطقه و جهان اسلام که از حساسیت بسیار بالایی برخوردار است اجرای برنامه‌های اربعین هدفمندتر و برجسته‌تر خواهد بود.

احمدی اظهار کرد: با توجه به فراخوان اعلام شده تعداد بسیار زیادی از قاریان قرآن کریم برای اعزام به عتبات عالیات در این ایام

رئیس کمیته فرهنگی ستاد مرکزی اربعین حسینی با بیان اینکه اربعین امسال از اهمیت بسیاری بالایی برخوردار است، گفت: ۱۰۰ قاری قرآن کریم از ایران و کشورهای جهان اسلام در آیین اربعین ۱۴۰۳ به اجرای برنامه خواهند پرداخت.

حجت‌الاسلام حمید احمدی در گفت‌وگو با ایرنا اظهار کرد: بر اساس سیاست‌های مصوب و ابلاغیه شورای سیاست‌گذاری دفتر مقام معظم رهبری و ستاد مرکزی اربعین برنامه‌ها و اقدامات را تدوین کرده و در اربعین امسال به صورت برجسته‌تری اجرا خواهد شد. وی با بیان اینکه تاکنون طی چندین نشست با برادران عراقی